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Leistungsbezogener Vergleich –
Umsetzung und Strategische Optionen!

5. Nationales Forum für Entgeltsysteme in Psychiatrie und Psychosomatik

Berlin, 27./28. Mai 2019, Stefan Thewes
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BIG DATA in den Budgetverhandlungen:

1996 LKA 

2009 LKA + PsychPV 
Übermittlung §21 Daten

2014 LKA + PsychPV +  AEB + 
Bestätigungen  
Übermittlung §21 Daten

2017 LKA + PsychPV +  AEB + Bestätigungen + PsychPV Nachweis  
Übermittlung §21 Daten

2019 LKA + PsychPV +  AEB + Bestätigungen + PsychPV Nachweis + 
Krankenhausvergleich 
Übermittlung §21 Daten

2020 AEB plus + GBA Mindestvorgaben + Bestätigungen + 
Personalnachweis plus + Krankenhausvergleich 
Übermittlung §21 Daten

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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2020: Aus AEB und LKA wird „AEBplus“

L1 / L3 Leistung

L2 Personal

K2 Kosten Ford

K4 Med. Bedarf

K5 Budget

K6 Basispfleges.

K7 Abt.pflegesatz

V1 Vorblatt

V4 Erlöse

K1 Kosten VJ

K3 Kosten VB

E3.1 

E3.2

B1

E1 Erlöse

E2

E3.3

E3.1 

E3.2

B1

E1 Erlöse

E2 

E3.3

Personal

Kosten

LKA AEB AEB plus
ab 2020

Wo werden regionale und 
strukturelle Zuschlage 
eingetragen?

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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2020: Aus PsychPV Nachweis wird PsychPV Nachweis plus

2019: je Haus getrennt nach AP und KJP und Jahr 

2020: PsychPV-Nachweis je Station / monatlich / Tag- und Nachtdienst* 

* In Anlehnung an PPUG 

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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2020: Der neue „leistungsbezogene 

Krankenhausvergleich nach §4“
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Ablauf des neuen Krankenhausvergleichs 

Leistungsbezogener Krankenhausvergleich gem. § 4 BPflV

Personalausstattung

Datenjahr:  XXXX

Datenjahrübergreifend: ja/nein

KHV-ID:  12345678901234567890

Auswertung mit Stand zum: xx.xx.20xx

Auswertungsebene: Deutschland

Vergleich zu IK-Nummer: 123456789

Krankenhausgruppe: PSY / KJP / PSO / MischKH

Krankenhaustyp: Psy-FachKH / nur Psy-FAB

Anzahl
VK je 

10.000 PT

vereinbarte 

durchschnittl. 

Kosten

Anzahl
VK je 

10.000 PT

vereinbarte 

durchschnittl. 

Kosten

Anzahl VK je 10.000 PT
Mittelwert 

Kosten
Mittelwert VK Median Minimum Maximum Standardabweichung unteres Quartil oberes Quartil Schiefe

Ärzte m m m m m m n n n n n n n n n n n

Pflegepersonal (inkl. Erziehungsdienst bei KJP) m m m m m m n n n n n n n n n n n

Psychologen m m m m m m n n n n n n n n n n n

Sozialarbeiter m m m m m m n n n n n n n n n n n

Bewegungstherapeuten m m m m m m n n n n n n n n n n n

Logopäden (nur KJP) m m m m m m n n n n n n n n n n n

Ergotherapeuten m m m m m m n n n n n n n n n n n

Gesamt m m m m m m n n n n n n n n n n n

m m

Anzahl VK je 

10.000 PT

vereinbarte 

durchschnittl. 

Kosten

Anzahl VK je 

10.000 PT

vereinbarte 

durchschnittl. 

Kosten

Anzahl VK je 10.000 PT
Mittelwert 

Kosten
Mittelwert VK Median Minimum Maximum Standardabweichung unteres Quartil oberes Quartil Schiefe

Ärzte m m m m m m n n n n n n n n n n n

Pflegepersonal (inkl. Erziehungsdienst bei KJP) m m m m m m n n n n n n n n n n n

Psychologen m m m m m m n n n n n n n n n n n

Sozialarbeiter m m m m m m n n n n n n n n n n n

Bewegungstherapeuten m m m m m m n n n n n n n n n n n

Logopäden (nur KJP) m m m m m m n n n n n n n n n n n

Ergotherapeuten m m m m m m n n n n n n n n n n n

Gesamt m m m m m m n n n n n n n n n n n

m m

Anzahl Einrichtungen mit Datenlieferung zur Personalausstattung gem. Psych-Personalnachweis-

Vereinbarung

Stellenbesetzung in VK, Angaben gem. Anlage 1 der Psych-Personalnachweis-

Vereinbarung (Spalte 3)

Anzahl Einrichtungen mit Datenlieferung zur Personalausstattung gem. Psych-Personalnachweis-

Vereinbarung 

Angaben der Vergleichsgruppe PSY / KJP / PSO / MischKH

Angaben der Vergleichsgruppe PSY / KJP / PSO / MischKH

1. Personalausstattung - vollständig Umsetzung 

2.1 Personalausstattung - budgetrelevante Umsetzung 

Angaben für die 

zu vergleichende IK

Erwachsenen-Psychiatrie

Angaben für die 

zu vergleichende IK

Kinder- und Jugendpsychiatrie

Angaben für die 

zu vergleichende IK

Kinder- und Jugendpsychiatrie

Angaben für die 

zu vergleichende IK

Erwachsenen-Psychiatrie

Stellenbesetzung in VK, Angaben gem. Anlage 1 der Psych-Personalnachweis-

Vereinbarung (Spalte 2)

Eingabe:

Im InEK Datenportal
durch Krankenhaus 
und Krankenkasse

Ergebnis: 

Excel-Liste mit 
allen Vergleichsdaten

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Ergebnis des neuen Krankenhausvergleichs 

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019

Leistungsbezogener Krankenhausvergleich gem. § 4 BPflV

Basisentgeltwert

Datenjahr:  XXXX

Datenjahrübergreifend: ja/nein

KHV-ID:  12345678901234567890

Auswertung mit Stand zum: xx.xx.20xx

Auswertungsebene: Deutschland

Vergleich zu IK-Nummer: 123456789

Krankenhausgruppe: PSY / KJP / PSO / MischKH

Krankenhaustyp: Psy-FachKH / nur Psy-FAB

Krankenhausindividueller Basisentgeltwert
Angaben für die zu 

vergleichende IK

Basisentgeltwert der IK m €

Anzahl 

Einrichtungen
Mittelwert Median Minimum Maximum

Standard-

abweichung
unteres Quartil oberes Quartil Schiefe

Vergleichsgruppe PSY / KJP / PSO / MischKH BEW ungewichtet n n n n n n n n n

BEW gewichtet* n

alle Einrichtungen in Auswertungsebene BEW ungewichtet n n n n n n n n n

BEW gewichtet* n

* Gewichtung erfolgt über alle Krankenhäuser in der Vergleichsgruppe

Leistungsbezogener Krankenhausvergleich gem. § 4 BPflV

Liste der in diesen Krankenhausvergleich einbezogenen Krankenhäuser

Datenjahr:  XXXX

Datenjahrübergreifend: ja/nein

KHV-ID:  12345678901234567890

Auswertung mit Stand zum: xx.xx.20xx

Institutionskennzeichen Name des Krankenhauses PLZ Ort
Budget-

jahr

Krankenhaus-

gruppe

(PSY/KJP/PSO 

/MischKH)

Kranken-

haustyp

(FachKH /FAB)

Anzahl Betten 

vollstationär

Betten-

größenklasse

Tages-/ 

Nachtklinik

Anzahl 

Therapieplätze 

teilstationär

Basis-

entgelt-

wert

n NAME 11111 Musterstadt m

…
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DKI 2.12.2016

Beachte den Unterschied!
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Grundsätzliches Vorgehen §5 Betriebsvergleich

- Vergleich auf Fachabteilungsebene 

- Clusterung auf Basis der L4 / L5 Statistiken (Diagnosen und Prozeduren)

- Vergleich über Ähnlichkeitsmaße / Distanzmaße

- individuelle Veröffentlichung anhand einer anonymisierten Strukturliste 

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Gegenstand der 

Anpassungsvereinbarung:

Mögliche Leistungsverlagerungen

Strukturelle und Regionale 

Besonderheiten

Ergebnisses des Vergleichs nach § 4:
Deutliche Überschreitung nur möglich, wenn der KH-Träger 

schlüssig darlegt, dass Überschreitung unausweichlich ist.

Inhalt:

- Umfang

- Dauer

- Weitere Einzelheiten

+ Tariferhöhungsrate

+/- Überschreitungen aufgrund von 

zusätzlichen Leistungen

Gesamtbetrag des Vorjahres

+/- Veränderungswert

+/- Umsetzung  der GBA 

Mindestpersonalvorgaben

+/-Anpassungsvereinbarung

Gesamtbetrag (Obergrenze)

Grundsätzliches Vorgehen §4 Vergleich 

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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+ Tariferhöhungsrate

+/- Überschreitungen aufgrund von 

zusätzlichen Leistungen

Budget 2019 (im Jahr 2020)

Vorjahresbudget  (ab 2021)

+/- Veränderungswert

+/- Umsetzung  der GBA 

Mindestpersonalvorgaben

+/-Anpassungsvereinbarung

Budget (Obergrenze)
Verhandlungsgegenstand:

abgesenkter Gesamtbetrag

Erlösbudget Erlössumme

Ist aufzuteilen

Katalogleistungen Sonstige Entgelte

u.a. 

Zuschläge für 

regionale und 

Strukturelle 

Besonderheiten

Grundsätzliches Vorgehen §4 Vergleich 

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019



LVR-Dezernat Klinikverbund und Verbund Heilpädagogischer Hilfen

Folie 15

Grundsätzliches Vorgehen §4 Vergleich
(Das „Zwiebelprinzip“) 

Zusatzentgelte

Katalog-
leistungen

(E1.1-1.2)

Sonstigen Individuellen Entgelte

Zuschläge für strukturelle 
und regionale Besonderheiten

E2-Entgelte bewertet

E3.1-E3.3-Entgelte unbewertet

Hausindividuell

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Grundsätzliches Vorgehen §4 Vergleich
(Das „Zwiebelprinzip“) 

Katalog-
leistungen
(E1.1-1.2)

Katalog-
leistungen
(E1.1-1.2)

PEPP 

Entgeltkatalog

Basisentgeltwert
(vergleichbar)

=
Haus A

Klinik B

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Die Krankenkassen haben die Angaben zur Art und Höhe der gemäß 
§ 6 Absatz 2 BPflV vereinbarten Entgelte für regionale oder 
strukturelle Besonderheiten in der Leistungserbringung einschließlich 
der zusätzlichen Darlegung des Krankenhauses zu den Details der 
regionalen oder strukturellen Besonderheit, der Kalkulationsunterlagen 
und der Kategorisierung über das Datenportal an das InEK zu 
übermitteln. 

Die Verpflichtung der Krankenkassen umfasst die Übermittlung der Daten 
ab dem Vereinbarungszeitraum 2020. Die Daten sind von der bei der
Vereinbarung nach § 11 Absatz 1 Satz 1 BPflV für das jeweilige 
Krankenhaus federführenden Krankenkasse baldmöglichst, spätestens 
innerhalb von 21 Tagen nach Vorliegen der Genehmigung nach § 14 BPflV 
in das InEK-Datenportal hochzuladen oder einzugeben und zur 
Übermittlung an das InEK freizugeben.

§7 Abs. 2 Datenübermittlung

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Grundsätzliches Vorgehen §4 Vergleich
(Das „Zwiebelprinzip“) 

Zusatzentgelte

Katalog-
leistungen
(E1.1-1.2)

Sonstigen Individuellen Entgelte

Zuschläge für strukturelle 
und regionale Besonderheiten

E2-Entgelte Bewertet

E3.1-E3.3-Entgelte unbewertet

Hausindividuell

Strukturinformationen

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Strategische Aspekte des Krankenhausvergleichs 
ab 2020

Auch wenn der Vergleich als leistungsbezogener 
Vergleich ausgelegt ist, wird Hauptgegenstand des 
Vergleichs der Basisentgeltwert sein!

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Strategische Aspekte des Krankenhausvergleichs 
ab 2020

1. „Richtiger Basisentgeltwert durch „Rightcoding“

Ermittlung des Basisentgeltwerts:

Erlösbudget aus lfd. Nr. 13 38.226.799 € 41.248.298 € 41.248.298 €

./. Erlöse aus bewerteten Zusatzentgelten 0 € 0 € 0 €

 = Summe mit Bewertungsrelationen bewertete Entgelte einschl. lfd. Nr. 9 38.226.799 € 41.248.298 € 41.248.298 €

 : Summe der effektiven Bewertungsrelationen (Anlage E1) 115.787,8040 117.315,2191 117.315,2191

 = krankenhausindividueller Basisentgeltwert mit Ausgleichen 330,15 € 351,60 € 351,60 €

nachrichtlich: 

Basisentgeltwert ohne Ausgleiche und Ausgleichsbeträge aus Berichtigungen
297,72 € 316,44 € 316,44 €

Optimierung der Leistungsmenge durch „Rightcoding“

Je höher die eff. Bewertungsrelationen, um so geringer wird 

der Basisentgeltwert. 

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Strategische Aspekte des Krankenhausvergleichs 
ab 2020

2. Schaffung von Leistungstransparenz durch 
konsequente Nutzung der §21 Daten

Sonstige Kennzahlen

0000 Gesamtes Krankenhaus

2900 Allgemeine Psychiatrie/ vollstationär

2960 Allgemeine Psychiatrie/ Tagesklinik

3000 Kinder- und Jugendpsychiatrie/ vollstationär

3060 Kinder- und Jugendpsychiatrie/ Tagesklinik

3100 Psychosomatik/ Psychotherapie/ vollstationär

3160 Psychosomatik/ Psychotherapie/ Tagesklinik

Gewichteter Mittelwert 2.108 8,2 8,0 6,0 5,8 9,8 10,7 5,6 4,5 14,0 13,8 0,1% 0,1%

Gewichteter Mittelwert 2.094 8,1 8,1 5,7 5,3 7,9 8,8 4,6 3,9 11,7 11,4 0,1% 0,1%

Oberes Quintil 12,3 13,1 12,2 13,3 18,4 20,8 8,5 6,5 18,5 18,8 0,1% 0,1%

Unteres Quintil 3,5 3,4 1,2 1,0 0,3 0,2 0,0 0,0 7,4 6,4 0,0% 0,0%

Einzelhäuser:

506 5,7 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,1 5,0 0,0% 0,0%

2.248 4,6 4,2 3,5 3,6 0,3 0,7 0,0 0,0 3,6 3,3 0,0% 0,0%

895 5,8 17,5 7,4 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 4,9 0,0% 0,0%

2.907 19,5 13,6 5,9 5,5 17,8 16,8 0,0 0,0 10,7 10,3 0,3% 0,8%

1.185 12,1 14,9 22,6 28,2 13,2 15,4 8,9 6,8 13,7 12,7 0,2% 0,4%

1.050 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,7 42,4 0,0% 0,0%

1.525 18,6 17,5 30,4 0,6 6,8 0,6%

Marien-Hospital, Euskirchen 1.292 23,6 23,8 9,4 13,6 16,6 16,9 1,7 2,2 6,0 7,5 0,6% 0,5%

IV. Q. 2016IV. Q. 2015 IV. Q. 2015IV. Q. 2016

Anzahl CT-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anzahl MRT-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anzahl EEG-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anteil Tage ohne 

Behandlung 

(FAB 0003) an allen 

Tagen

IV. Q. 2015

Entlassungen gegen 

ärztlichen Rat

je 100 Fälle

IV. Q. 2015IV. Q. 2016

Fallzahl

IV. Q. 2015IV. Q. 2016IV. Q. 2015IV. Q. 2016IV. Q. 2016

Anzahl Elektrokrampf-

therapien 

je 100 Fälle

Alle Häuser

Sonstige Kennzahlen

0000 Gesamtes Krankenhaus

2900 Allgemeine Psychiatrie/ vollstationär

2960 Allgemeine Psychiatrie/ Tagesklinik

3000 Kinder- und Jugendpsychiatrie/ vollstationär

3060 Kinder- und Jugendpsychiatrie/ Tagesklinik

3100 Psychosomatik/ Psychotherapie/ vollstationär

3160 Psychosomatik/ Psychotherapie/ Tagesklinik

Gewichteter Mittelwert 2.108 8,2 8,0 6,0 5,8 9,8 10,7 5,6 4,5 14,0 13,8 0,1% 0,1%

Gewichteter Mittelwert 2.094 8,1 8,1 5,7 5,3 7,9 8,8 4,6 3,9 11,7 11,4 0,1% 0,1%

Oberes Quintil 12,3 13,1 12,2 13,3 18,4 20,8 8,5 6,5 18,5 18,8 0,1% 0,1%

Unteres Quintil 3,5 3,4 1,2 1,0 0,3 0,2 0,0 0,0 7,4 6,4 0,0% 0,0%

Einzelhäuser:

506 5,7 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,1 5,0 0,0% 0,0%

2.248 4,6 4,2 3,5 3,6 0,3 0,7 0,0 0,0 3,6 3,3 0,0% 0,0%

895 5,8 17,5 7,4 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 4,9 0,0% 0,0%

2.907 19,5 13,6 5,9 5,5 17,8 16,8 0,0 0,0 10,7 10,3 0,3% 0,8%

1.185 12,1 14,9 22,6 28,2 13,2 15,4 8,9 6,8 13,7 12,7 0,2% 0,4%

1.050 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,7 42,4 0,0% 0,0%

1.525 18,6 17,5 30,4 0,6 6,8 0,6%

Marien-Hospital, Euskirchen 1.292 23,6 23,8 9,4 13,6 16,6 16,9 1,7 2,2 6,0 7,5 0,6% 0,5%

IV. Q. 2016IV. Q. 2015 IV. Q. 2015IV. Q. 2016

Anzahl CT-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anzahl MRT-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anzahl EEG-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anteil Tage ohne 

Behandlung 

(FAB 0003) an allen 

Tagen

IV. Q. 2015

Entlassungen gegen 

ärztlichen Rat

je 100 Fälle

IV. Q. 2015IV. Q. 2016

Fallzahl

IV. Q. 2015IV. Q. 2016IV. Q. 2015IV. Q. 2016IV. Q. 2016

Anzahl Elektrokrampf-

therapien 

je 100 Fälle

Alle Häuser

§21 Daten

Sonstige Kennzahlen

0000 Gesamtes Krankenhaus

2900 Allgemeine Psychiatrie/ vollstationär

2960 Allgemeine Psychiatrie/ Tagesklinik

3000 Kinder- und Jugendpsychiatrie/ vollstationär

3060 Kinder- und Jugendpsychiatrie/ Tagesklinik

3100 Psychosomatik/ Psychotherapie/ vollstationär

3160 Psychosomatik/ Psychotherapie/ Tagesklinik

Gewichteter Mittelwert 2.108 8,2 8,0 6,0 5,8 9,8 10,7 5,6 4,5 14,0 13,8 0,1% 0,1%

Gewichteter Mittelwert 2.094 8,1 8,1 5,7 5,3 7,9 8,8 4,6 3,9 11,7 11,4 0,1% 0,1%

Oberes Quintil 12,3 13,1 12,2 13,3 18,4 20,8 8,5 6,5 18,5 18,8 0,1% 0,1%

Unteres Quintil 3,5 3,4 1,2 1,0 0,3 0,2 0,0 0,0 7,4 6,4 0,0% 0,0%

Einzelhäuser:

506 5,7 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,1 5,0 0,0% 0,0%

2.248 4,6 4,2 3,5 3,6 0,3 0,7 0,0 0,0 3,6 3,3 0,0% 0,0%

895 5,8 17,5 7,4 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 4,9 0,0% 0,0%

2.907 19,5 13,6 5,9 5,5 17,8 16,8 0,0 0,0 10,7 10,3 0,3% 0,8%

1.185 12,1 14,9 22,6 28,2 13,2 15,4 8,9 6,8 13,7 12,7 0,2% 0,4%

1.050 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,7 42,4 0,0% 0,0%

1.525 18,6 17,5 30,4 0,6 6,8 0,6%

Marien-Hospital, Euskirchen 1.292 23,6 23,8 9,4 13,6 16,6 16,9 1,7 2,2 6,0 7,5 0,6% 0,5%

IV. Q. 2016IV. Q. 2015 IV. Q. 2015IV. Q. 2016

Anzahl CT-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anzahl MRT-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anzahl EEG-

Untersuchungen 

je 100 Fälle

Anteil Tage ohne 

Behandlung 

(FAB 0003) an allen 

Tagen

IV. Q. 2015

Entlassungen gegen 

ärztlichen Rat

je 100 Fälle

IV. Q. 2015IV. Q. 2016

Fallzahl

IV. Q. 2015IV. Q. 2016IV. Q. 2015IV. Q. 2016IV. Q. 2016

Anzahl Elektrokrampf-

therapien 

je 100 Fälle

Alle Häuser

Eigene Analysen Nutzung von 

Benchmarks

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Strategische Aspekte des Krankenhausvergleichs 
ab 2020

3. Gute Übersicht über das eigene Struktur- und 
Leistungsangebot 

Mögliche Quellen:

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Strategische Aspekte des Krankenhausvergleichs 
ab 2020

4. Vollständige Kostentransparenz: 
Welche Besonderheiten weist die Kostenstruktur 
der Klinik auf?

Personalkosten: 
Tarifrechtliche Merkmale: z.B. Sanierungsgeld ZVK, 

„Regionale“ Sonderzulagen 

Sachkosten: 
z.B. Pavillonbauweise, DBT, Werkstätten, Gutshof, Tierhaltung und

tiergestützte Therapie, Schwimmbad, Dauerdusche, 

Fahreignungszentrum, Bogenschießhalle, therapeutisches Klettern,

Therapeutisches Reiten, Euthyme Therapie, Mutter-Kind-Station*

* vgl. Loeser, NFEP 2018
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Strategische Aspekte des Krankenhausvergleichs 
ab 2020

5. Budgettransparenz:  Welche Besonderheiten 
wurden in der Vergangenheit  verhandelt?

Beispiele:
- Sitzwachen; Doppelnachtwachen

- Akut-Tageskliniken, direkt aufnehmende Tageskliniken, A1 Tageskliniken 

- Dezentrale Dependancen stationär/teilstationär

- Fahrtkosten

- Besondere Infrastrukturkosten, z.B. 2. Pforte, Energiekosten

- Besondere Therapieformen 

(Borderline, Qualifizierter Drogenentzug, etc.) 

Kalkulation und Vereinbarung von 
Zuschlägen für strukturelle und regionale Besonderheiten 

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019
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Klinikindividuelle 
Besonderheiten

Folie 25

Strategische Aspekte des Krankenhausvergleichs 
ab 2020

6. Aufteilung in SRB, Strukturinformationen und 
Sonstige Argumente

Thewes, NFEP, Berlin 27.05.2019

SRB –
Strukturelle und regionale Besonderheiten 

Struktur-
informationen

Sonstige 
Argumente

Kalkulation / Vereinbarung 
von Entgelten 

Eingabe im Datenportal

Therapie Diagnostik

Infrastruktur Sonstiges


